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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá podrobným popisem rolí melaninu. V první části

práce je charakterizována struktura melaninu, jeho tvorba (melanogeneze), dále jsou

zmíněny typy melaninu – eumelanin, feomelanin a neuromelanin. V práci je také

charakterizován bakteriální typ melaninu včetně jeho využití a protektivních syntetických

účinků. Hlavní část bakalářské práce se zaměřuje na význam melaninu u člověka

v různých částech těla – v kůži, vlasech, oku či mozku. Popsané jsou i poruchy

melaninové pigmentace – hypopigmentace a hyperpigmentace.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the detailed description of the role of melanin.

In the first part of the work there is characterized melanin structure, its formation

(melanogenesis), there are mentioned some types of melanin – eumelanin, pheomelanin

and neuromelanin. This work also characterizes the bacterial type of melanin, including

its utilization and protective synthetic effect. The main part of the bachelor thesis focuses

on the importance of melanin in various parts of the human body – in the skin, hair, eye or

brain. There are also described defects of the melanin pigmentation – hypopigmentation

and hyperpigmentation.
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Úvod

Melanin byl pojmenován v roce 1840 švédským chemikem J. J. Berzeliusem.

Melanin je popisný pojem, který se vztahuje k řadě černých, hnědých či nažloutlých

přírodních biopolymerů různorodé povahy a chemického složení. Jejich struktura je stále

zkoumána. Tyto pigmenty jsou široce rozšířené v mikroorganismech, rostlinách

a živočichů včetně člověka. Melaninové pigmenty mohou být klasifikovány na základě

jejich zdroje nebo podle jejich fyzikálních a chemických vlastností. U člověka se

setkáváme s eumelaninem, feomelaninem a neuromelaninem. Produkce melaninu je

zprostředkovaná melanocyty v procesu zvaném melanogeneze. Tento proces je regulován

celou řadou enzymů. Nejdůležitějším enzymem je tyrozináza, která katalyzuje přeměnu

tyrozinu na DOPA a oxidaci DOPA na dopachinon.

Kromě odlišné struktury mají melaniny i různorodé funkce. Obecně hrají

melaniny v organismech obrannou funkci před škodlivým ultrafialovým zářením. Kromě

pokožky se melanin vyskytuje ve vlasech, mozku, očích nebo vnitřním uchu. Hlavním

cílem této bakalářské práce je shrnutí významu melaninu zejména z pohledu člověka.
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1. Melanin

Melanin je pigment, který je přítomný v biologickém systému a patří

mezi nejdůležitější chromofory v lidském těle. Je zodpovědný za pigmentaci kůže, vlasů

a očí. Označení melanin pochází pravděpodobně z řeckého slova „melanos“, což

v překladu znamená tmavý (Godechal et al., 2011). Dříve byl termín „melanin“

bez rozdílu používán pro jakýkoliv tmavý pigment (Riley, 1997).

Melanin je jediný známý biopolymer, který stabilizuje volné radikály (Herrling

et al., 2008). Na základě svých prekurzorových molekul jsou melaniny klasifikovány

do čtyř skupin – eumelanin, feomelanin, neuromelanin a allomelanin (Fedorow et al.,

2005). U člověka se však setkáváme s prvními třemi. Melaniny jsou produkovány oxidací

aminokyseliny tyrozinu a následnou polymerací. Melaniny mohou být extrahovány

z rostlin i zvířecích tkání. Tato metoda je však velmi časově náročná a komplikovaná

(Sun et al., 2016). Dalším zdrojem jsou mikroby, které syntetizují melaniny (Petrosyan

et al., 2014).

Melaniny působí jako antioxidant. Narušují a omezují aktivitu volného radikálu.

Alzheimerova choroba a Downův syndromu jsou provázeny patologickými poruchami

melaninového metabolismu (Petrosyan et al., 2014). Melaniny mají široké spektrum

využití. Využívají se v různých průmyslových odvětvích – v potravinářském, kosmetic-

kém i farmaceutickém (Sun et al., 2016).

1.1 Struktura

Melanin je amorfní polymer s vysokou molekulovou hmotností. Je známo,

že melanin je vytvořen polymerací fenolických a indolických sloučenin, přesto je

podrobná struktura melaninu stále zkoumána a dosud nebyla zcela jasně definována

(Cordero et al., 2020). Melaniny jsou různého původu, mají odlišnou barvu, velikost

a funkci (Huang et al., 2018). Melaninové částice mohou v průměru dosáhnout až stovek

nanometrů. Struktura melaninu je odolná vůči kyselé hydrolýze, ale náchylná k oxidační

degradaci za pomoci chemických látek jako je peroxid vodíku (Cordero et al., 2020).
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Obr. 1: Struktura melaninu (zpracováno pomocí programu ChemSketch)

1.2 Melanogeneze

Melanogeneze je biochemický proces, při kterém dochází k syntéze

melaninových pigmentů. Přestože je melanin přítomen v epidermálních keratinocytech,

není v těchto buňkách syntetizován (Nasti et al., 2015). Proces melanogeneze je

zprostředkovaný buňkami zvanými melanocyty. Melanocyty jsou neuroektodermálního

původu (Stacey et al., 2016). Tyto buňky se nacházejí nejen v pokožce, kde jsou

obklopeny keratinocyty, ale také ve vlasech, kde přítomnost melaninu způsobuje jejich

odlišné zbarvení. Lidské dospělé melanocyty v kůži na dlaních a chodidlech se mohou

lišit od melanocytů získaných z jiných míst kůže na základě skutečností, že migrace

melanocytů se zastaví na dlaních a chodidlech během embryogeneze. Kůže na dlaních

a chodidlech je hypopigmentována a obsahuje pětinásobně nižší hustotu melanocytů

než v jiných oblastech kůže (Yamaguchi et al., 2014). Melanocyty jsou navíc uloženy

v centrálním nervovém a kardiovaskulárním systému (Cichorek et al., 2013). Na obr. 2

jsou elektronovým mikroskopem zachyceny melanocyty, které jsou umístěny

mezi dvěma keratinocyty.
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Obr. 2: Melanocyty mezi dvěma keratinocyty (Falco et al., 1991)

Pigment produkovaný melanocyty je převáděn pomocí dendritů do keratinocytů

přes melanosomy (Nasti et al., 2015). Melanosomy jsou lysozomové organely

melanocytů, ve kterých jsou melaninové pigmenty syntetizovány a uloženy před tím, než

jsou distribuovány do keratinocytů (Marks et al., 2001). Jednotlivý melanocyt může

převést melanin do čtyřiceti keratinocytů. Po vystavení UV záření vyměšují keratinocyty

alfa-melanocyty-stimulující hormon (α-MSH) a adrenokortikotropní hormon, což dává

signály melanocytům zvýšit melanogenezi. Při příliš zvýšené melanogenezi dochází

k hyperpigmentaci (Nasti et al., 2015).

Pro syntézu melaninu jsou důležité specifické enzymatické a strukturní proteiny

(Yamuguchi et al., 2007). Proces melanogeneze začíná hydroxylací tyrozinu

na 3,4-dihydroxyfenylalanin (DOPA) za pomoci enzymu tyrozináza. DOPA je následně

oxidována na dopachinon. Dopachinon je výchozím substrátem pro syntézu eumelaninu

a feomelaninu (Cichorek et al., 2013).

melanocyt
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1.2.1 Enzymová regulace melanogeneze

Je známo, že pigmentace kůže je regulována více než 125 různými geny (Stacey

et al., 2016). Proteiny a geny, které ovlivňují pigmentaci, působí na různých úrovních

a jsou důležité pro správnou migraci melanocytů, enzymatické reakce a biosyntetické

dráhy melaninu (Tief et al., 1996). Výzkum biochemie melanogeneze začal objevem

enzymu tyrozináza v houbách v roce 1895 Bertrandem a Bourquelotem. V roce 1928

Raper ukázal, že DOPA byl oxidační produkt tyrozinu (Schallreuter et al., 2007).

Tyrozináza je jedním z nejdůležitějších enzymů v savčí syntéze melaninu. Tento

glykoprotein katalyzuje přeměnu tyrozinu na DOPA a oxidaci DOPA na dopachinon

(Tief et al., 1996). Aktivita tyrozinázy je stimulována α-MSH (Stacey et al., 2016).

Tyrozináza je lokalizována na vnitřní membráně melanosomu (Videira et al., 2013).

Kromě kožní pokožky, vlasových folikulů či uchu byla tyrozináza detekována pomocí

PCR technik v celé řadě lidských tkání – v lymfatických uzlinách, tenkém střevě,

ledvinách, plicích, varlatech, vaječnících (Tief et al., 1996). Při inaktivaci tohoto enzymu

v důsledku mutace je syntetická cesta melaninu blokována, a tím dochází ke vzniku


[…]


kategorií: generalizované (široká distribuce) a lokalizované (omezené na dermatom).

Obvykle generalizované vitiligo začíná na obličeji nebo z hřební strany ruky a vyskytuje

se většinou během dospívání (Yamaguchi et al., 2014). Projevuje se nepravidelnými

depigmentovanými skvrnami (viz obr. 13). Barva těchto skrv je různá, od bílé až po

béžovou. Přestože toto onemocnění neohrožuje nemocné na životě, výrazně zhoršuje

kvalitu jejich života. V současné době neexistuje žádná léčba vitiliga, která by účinně

podporovala úplnou repigmentaci s dlouhodobými účinky (Manga et al., 2016).

Obr. 15: Vitiligo (Fistarol et al., 2010)

4.2.3 Leukoderma

Leukoderma představuje získanou hypopigmentační poruchu indukovanou

opakovanou expozicí specifickým chemickým sloučeninám. Přispívajícími chemikáliemi

jsou většinou aromatické nebo alifatické deriváty fenolů a katecholů. Dalšími odpověd-

nými toxiny jsou sulfhydryly, arsen nebo systémové léky jako je chlorochin a prolixin.

V roce 1939 Oliver et al. poprvé identifikovali chemickou leukodermu u pracovníků

vyrábějících kůži, kteří používali gumové rukavice vytvrzené kyselinou. Tehdejší

https://onlinelibrary.wiley.com/cms/asset/81e7fc48-e7a2-4bdd-bade-212ccc235d8b/ddg_7137_f7.gif
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příčinou vzniku chemické leukodermy byl monobenzyl ether hydrochinon, který se

používal v gumárenském průmyslu. Chemická leukoderma se projevuje bledými skvr-

nami, které nemají narozdíl od vitiliga ostré ohraničení (Ghosh, 2010).

4.2.4 Postinflamační hypopigmentace

Postinflamační hypopigmentace je běžnou příčinou získaných hypopigmentačních

poruch. Vzniká v důsledku kožního zánětu, poranění či dermatologické léčby. Po zmra-

zení kůže je pozorována přechodná hypopigmentace způsobená blokací přenosu mela-

ninu z melanocytů na keratinocyty. Většina případů se spontánně zlepšuje během týdnů

až měsíců, pokud je primární příčina ukončena. Postinflamační hypopigmentace však

může být i trvalá, a to v případě, že dojde k úplnému poškození melanocytů. Toto

onemocnění se vyskytuje u všech typů pleti bez rozdílu pohlaví. Možnosti léčby po zánět-

livé hypopigmentaci zahrnují fototerapii, laser či užívání steroidů. Na obr. 15 je příklad

postinflamační hypopigmentace způsobené výskytem lupu erythematodes. Tato léze je

zjevná na tmavé pokožce díky barevnému kontrastu (Vachiramon et al., 2011).

Obr.16: Postinflamační hypopigmentace (Vachiramon et al., 2011)
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5. Závěr

Melanin je pigment, který je rozšířen v biologickém systému. Melaniny jsou

různého původu, mají odlišnou barvu, velikost i funkci. První část této bakalářské práce

se zabývá popisem jednotlivých typů melaninů, jejich funkčními a strukturními

odlišnostmi. Jedna z možných klasifikací melaninů je na základě jejich zdroje

na živočišné, rostlinné, houbové nebo bakteriální. Jejich další možné dělení je podle

chemických a fyzikálních vlastností na eumelanin, feomelanin, neuromelanin vyskytující

se u člověka a allomelanin u rostlin. Proces syntézy melaninu se nazývá melanogeneze.

Tento proces je zprostředkovaný buňkami zvanými melanocyty. Melanocyty se nacházejí

nejen v pokožce, ale také ve vlasech, nervovém či kardiovaskulárním systému. Celý

proces melanogeneze je regulován celou řadou enzymů, z nichž nejdůležitější je

tyrozináza. Při narušení faktorů souvisejících s pigmentací dochází k pigmentovým

poruchám. Tyto poruchy rozdělujeme do tří skupin – hyperpigmentace, hypopigmentace

a smíšená hyper/hypopigmentace. Mohou být jak vrozené, tak získané. Eumelanin je

pigment tmavě hnědé až černé barvy. Základními strukturními jednotkami jsou DHI

a DHICA. Eumelanin slouží především k rozptýlení a absorbování UV záření,

vychytávání volných radikálů a superoxiddizmutázy. Naproti tomu feomelanin je

pigment žlutočervené barvy, který je zodpovědný za pihy a zrzavé vlasy. Je složen

z benzothiazinu. Posledním zmíněným typem je neuromelanin. Je považován za směs

eumelaninu a feomelaninu, jelikož se ve struktuře objevují molekuly benzothiazinu

typické pro feomelanin, ale také molekuly indolu typické pro eumelanin. Neuromelanin

je přítomen v centrálním nervovém systému a je produkován v lidském mozku.

V nervových tkáních váže a izoluje toxické kovy, čímž zabraňuje nervové toxicitě.

Hlavním část bakalářské práce se zaměřuje na role melaninu v živých

organismech a na charakterizaci melaninu syntetizovaný bakteriemi. Produkce melaninů

v bakteriích byla objevena před více než stoletím. Při experimentálních pokusech bylo

zjištěno, že BM usnadňuje regenerační procesy po zranění CNS. Podporuje přežití

neuronů v SNc po indukované destrukci. Melaniny mají rozmanitou řadu funkcí.

V organismu člověka a dalších obratlovců plní melanin především funkci obrannou,

což znamená, že působí jako ochranný prvek proti UV záření. V biosystému hraje roli při

antioxidačním působení, termoregulaci či například při chelataci kovů. Lidské melaniny

se nevyskytují pouze v kůži nebo ve vlasech. Nalezneme je také například v očích,

ve tkáni ležící pod duhovkou oka, v epitelu vnitřního ucha či v určitých oblastech mozku.
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