## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Bakalářská práce:* **MELANIN A JEHO ROLE V ŽIVÝCH ORGANISMECH**

*Autor práce:* **Adéla Zahradníčková**

*Vedoucí bakalářské práce:* **Mgr. Jiří Handl**

Bakalářská práce Adély Zahradníčkové se zabývá problematikou struktury a funkce melaninu s podrobnějším zaměřením na charakterizaci jeho rolí v živých organismech. Práce je přehledně členěna na čtyři hlavní kapitoly, ve kterých je nejprve shrnuta struktura melaninu, druhy melaninů a vlastní proces melanogeneze. Ve druhé kapitole je vyzdvižen význam melaninu syntetizovaného bakteriemi včetně jeho syntézy a možného využití. Následující kapitoly pak zdůrazňují význam melaninu z pohledu fyziologického fungování vybraných orgánů savců a v neposlední řadě shrnují hlavní pigmentové poruchy, které s melaninem souvisí.

Předložená bakalářská práce má rozsah 48 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy 73 citacemi publikovanými téměř výhradně v zahraničních odborných časopisech. Vlastní text bakalářské práce je vhodně doplněn šestnácti obrázky, schémata a fotografiemi přispívajícími k jeho snadnějšímu porozumění a přehlednosti. Po formální a jazykové stránce má práce dobrou úroveň, je přiměřené délky, avšak některé její pasáže by bylo možné zpracovat o něco více podrobněji.

Bakalářská práce Adély Zahradníčkové je aktuální kompilací odborné literatury a splňuje vytyčené cíle uvedené v zadání. Autorka při zpracování tématu bakalářské práce pracovala samostatně a ke zpracování celé práce přistupovala zodpovědně a aktivně. Zároveň dodržovala domluvené termíny a pečlivě se připravovala na konzultace. Jako školitel považuji práci za zdařilou a na základě toho ji **doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **A**

V Pardubicích dne 31. 7. 2020

---

Mgr. Jiří Handl